Gemeinde

Unterstitzung 110.000€ Einwohnerzahl 15.031
fur Sportvereine (inkl. 227 mit Nebenwohnsitz) L an e FW e h e
Finanzielle Flache in km2 41,49 km? g
Beteiligung:
i i Grundsteuer A 525% 550%
...am Tierheim 20.900€
Duren
Grundsteuer B 880% 940% TaS C h en h au S h alt
.-.an der VHS 30.000€ Gewerbesteuer 530% 550%
, wam 383.000€ Kreisumlage 7.965.0006  8.000.000€ 2023 / 2024
Forderschul-
S Jugendamts- 7.801.0006  8.000.000€
Baugebiete e 6in ErschlieBung umlege
e 8im Verfahren Iiir%l:jii?gé\gj- 25,6 Mio./€
I Schiiler Schuljahr 2023/2024 —

1.710 Schiler*innen

Gewerbegebiet e Satzungsbeschluss in
. stlfr%?:rsung in 2024 Feuerwehr 6 Loschgruppen
Schulen: e Europaschule Friedhofe 5 Friedhofe
f:ﬁ;énﬁgﬁg e ngzrél ;trz]g 5 Sportplatze und 8 Bolzplatze

e Martinusschule
Schlich (wird aktuell

erweitert)
T i Gemeinde Langerwehe
. Laigzn?vzh? S Schonthaler Str. 4 - 52379 Langerwehe
L
Kindergarten: 9 Kindergarten (nicht in - 02423 409 0

gemeindlicher Tragerschatft)

%02423 409 201

Pop-Up Store: In 2023 — 6 Anmietungen gemeinde@langerWEhe de




ERTRAGE UND AUFWENDUNGEN

Ertrédge 2023 & 2024

Steuern und
ahnliche Abgaben

Zuwendung und
allgemeine
Umlagen

Sonstige
Transferertrage

Offentliche-
rechtliche
Leistungs-entgelte

Privatrechtliche
Leistungs-entgelte

Kostenerstattungen
und -umlagen

Sonstige
ordentliche Ertrage

Ordentliche
Ertrage

AuRer Ordentliche
Ertrage

Ergebnisse 2023 & 2024

Finanzergebnis

Jahresergebnis

18.553.600€

8.442.140€

15.000€

4.398.750€

581.580€

228.150€

490.750€

32.709.970€

5.751.950€

-610.700€

212.685€

19.403.400€

8.265.340€

15.000€

4.400.550€

526.680€

157.150€

490.750€

33.258.870€

5.680.450€

-810.700€

98.711€

Aufwendungen 2023 & 2024

5.156.160€ 5.433.300€

Personal-
aufwendungen

Versorgungs- 916.100€ 931.200€

aufwendungen

Aufwendungen 6.419.120€ 5.947.710€
fur Sach- und

Dienstleistungen

3.271.200€

Bilanzielle 3.629.994€

Abschreibung

Transfer- 20.220.590€ 20.572.790€

aufwendungen

Sonstige 1.655.365€
ordentliche
Aufwendungen

1.514.915€

Ordentliche 37.638.535€ 38.029.909€

Aufwendungen

Anteil der Transferaufwendungen an
den gesamten ordentl.
Aufwendungen

ubrige
Aufwendungen
46%

Transfer-
aufwendungen
54%

Die Summe aller Trahéféfafwendungen, wie Kreis-,
Jugendamtsumlage und Sozialhilfen, machen bereits
54% der gesamten ordentlichen Aufwendungen aus.

TOP 5 DER ERTRAGE UND AUFWENDUNGEN

TOP 5 der Ertrage

Gemeindeanteil 8.998.500€ 9.394.000€
an der
Einkommens-
steuer
Schlussel- 5.226.500€ 5.320.500€
zuweisung vom
Land
Grundsteuer B 4.236.000€ 4.524.000€
Gewerbesteuer 3.570.000€ 3.744.000€
Abwasser 2.322.950€ 2.322.950€
Verbrauch
Summe der 24.353.950€ 25.305.450€
Top 5
TOP 5 der Aufwendungen
Kreisumlage 7.965.000€ 8.000.000€
allgemein
Jugendamts- 7.801.000€ 8.000.000€
umlage
Abschreibungen 3.271.200€ 3.629.994€
auf Sachanlagen
Dienstbeziige 3.218.910€ 3.303.280€
tarifl.
Beschaftigte
Zuweisungen 2.373.700€ 2.448.700€
Ifd. Zweckverb.
u.dgl.
Summe der 24.629.810€ 25.381.974€
Top 5




