Gut zu wissen in 20	023:	
Unterstützung für Sportvereine	110.000€	
Finanzielle Beteiligung:		
am Tierheim Düren	20.900€	
an der VHS	30.000€	
am Förderschul- Zweckverband	383.000€	
Baugebiete	6 in Erschließung	
	8 im Verfahren	
	3 Satzungsbeschluss	
Gewerbegebiet	 Satzungsbeschluss in Q4/2023 Erschließung in 2024 	
Schulen:	Europaschule Gesamtschule Langerwehe	
	 Martinusschule Schlich (wird aktuell erweitert) 	
	• Wehebachschule Langerwehe	
Kindergärten:	9 Kindergärten (nicht in gemeindlicher Trägerschaft)	
Pop-Up Store:	In 2023 – 6 Anmietungen	

ZAHLEN, DATEN, FAKTEN 2023 & 2024			
Einwohnerzahl		15.031 (inkl. 227 mit Nebenwohnsitz)	
Fläche in km²	41,49 km²		
Grundsteuer A	525%	550%	
Grundsteuer B	880%	940%	
Gewerbesteuer	530%	550%	
Kreisumlage	7.965.000€	8.000.000€	
Jugendamts- umlage	7.801.000€	8.000.000€	
Liquiditäts- kredite VJ.	25,6 Mio./€		
Schüler	Schuljahr 2023/2024 – 1.710 Schüler*innen		
Feuerwehr	6 Löschgruppen		
Friedhöfe	5 Friedhöfe		
Sport- und Bolzplätze	5 Sportplätze und 8 Bolzplätze		

Gemeinde Langerwehe Schönthaler Str. 4 - 52379 Langerwehe

202423 409 0

02423 409 201

gemeinde@langerwehe.de

Gemeinde Langerwehe

Taschenhaushalt 2023 / 2024



ERTRÄGE UND AUFWENDUNGEN

	Erträge 2023 & 2024		
	Steuern und ähnliche Abgaben	18.553.600€	19.403.400€
	Zuwendung und allgemeine Umlagen	8.442.140€	8.265.340€
	Sonstige Transfererträge	15.000€	15.000€
	Öffentliche- rechtliche Leistungs-entgelte	4.398.750€	4.400.550€
	Privatrechtliche Leistungs-entgelte	581.580€	526.680€
2.0	Kostenerstattungen und -umlagen	228.150€	157.150€
	Sonstige ordentliche Erträge	490.750€	490.750€
The same	Ordentliche Erträge	32.709.970€	33.258.870€
			The state of the s
	Außer Ordentliche	5.751.950€	5.680.450€

Ergebnisse 2023 & 2024			
Finanzergebnis		-610.700€	-810.700€
Jahresergebnis		212.685€	98.711€

Aufwendungen 2023 & 2024		
Personal- aufwendungen	5.156.160€	5.433.300€
Versorgungs- aufwendungen	916.100€	931.200€
Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen	6.419.120€	5.947.710€
Bilanzielle Abschreibung	3.271.200€	3.629.994€
Transfer- aufwendungen	20.220.590€	20.572.790€
Sonstige ordentliche Aufwendungen	1.655.365€	1.514.915€
Ordentliche Aufwendungen	37.638.535€	38.029.909€

Anteil der Transferaufwendungen an den gesamten ordentl.

Aufwendungen

übrige Aufwendungen 46%

Transferaufwendungen 54%

Die Summe aller Transferaufwendungen, wie Kreis-, Jugendamtsumlage und Sozialhilfen, machen bereits 54% der gesamten ordentlichen Aufwendungen aus.

TOP 5 DER ERTRÄGE UND AUFWENDUNGEN

TOP 5 der Erträge			
Gemeindeanteil an der Einkommens- steuer		8.998.500€	9.394.000€
Schlüssel- zuweisung vom Land		5.226.500€	5.320.500€
Grundsteuer B		4.236.000€	4.524.000€
Gewerbesteuer		3.570.000€	3.744.000€
Abwasser Verbrauch		2.322.950€	2.322.950€
Summe der Top 5		24.353.950€	25.305.450€

TOP 5 der Aufwendungen			
Kreisumlage allgemein	7.965.000€	8.000.000€	
Jugendamts- umlage	7.801.000€	8.000.000€	
Abschreibungen auf Sachanlagen	3.271.200€	3.629.994€	
Dienstbezüge tarifl. Beschäftigte	3.218.910€	3.303.280€	
Zuweisungen Ifd. Zweckverb. u.dgl.	2.373.700€	2.448.700€	
Summe der Top 5	24.629.810€	25.381.974€	